
 1 

Z á p i s  
z 12. jednání výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, konaného dne  

22. 11.  2021, od 15.00 hod., v sídle Královéhradeckého kraje, Pivovarské nám. 1245, 

v jednací místnosti Karla Poláčka – P1.905 (přízemí -1) 

Přítomni: dle prezenční listiny, z toho 2 členové on-line  

Omluveni: 0 

Program jednání:  

  1.  Zahájení  

  2.  Schválení programu, volba ověřovatele zápisu, schválení hostů  

  3.  Kontrola usnesení  

  4.  Návrh termínů jednání výboru zdravotního v roce 2022  

  5.  Aktuální informace k epidemické situaci v Královéhradeckém kraji  

  6.  Návrh na uzavření dodatku ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje – Nadační fond při Oblastní nemocnici Trutnov, a.s.  

  7.  Návrh na úpravu vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby na rok 2021 u 

Fakultní nemocnice Hradec Králové  

  8.  Návrh na uzavření smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách poskytnutí 

vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby s Fakultní nemocnicí Hradec 

Králové na rok 2022  

  9.  Návrh na stanovení vyrovnávací platby za poskytování veřejné služby v roce 2022 - 

zajištění urgentní (neodkladné) akutní lůžkové a ambulantní nemocniční péče a 

zajištění lékařské pohotovostní služby  

  10.  Návrh na úpravu rozpočtu kapitoly 15 - zdravotnictví roku 2021  

  11.  Různé  

  12.  Závěr  

 

 

K bodu l 

Zahájení 

Jednání 12. výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje zahájila v 15.00 hod 

předsedkyně výboru Ing. Dana Kracíková. Přivítala všechny přítomné členy výboru a hosty. Dále 

konstatovala, že dle počtu 15 členů výboru, kdy 2 členové výboru jsou připojeni on-line, je 

výbor usnášeníschopný. Předsedkyně výboru dále řídila jednání výboru. 

 

 

K bodu 2 

Schválení programu, volba ověřovatele zápisu, schválení hostů 

Předsedkyně výboru podala návrh na: 

I. Schválení navrženého programu 12. jednání výboru zdravotního,  

Předsedkyně výboru seznámila přítomné s navrženým programem 11. jednání výboru 

zdravotního zeptala se přítomných na připomínky k navrženému programu.   

II. Ověřovatelem zápisu byl navržen MUDr. Jiří Mašek 

 

Hlasování: 

Pro  - 15            

Proti  - 0                   

Zdržel se - 0             

   

 

 



 2 

USNESENÍ 12/27/2021/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  návrh programu 12. jednání výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje  

II.  s c h v a l u j e  

  ověřovatelem zápisu MUDr. Jiřího Maška 

 

 

K bodu 3 

Kontrola usnesení  

Dle usnesení 11/24/2021/VZ z minulého jednání výboru (viz níže) byl všem 448 krajským obcím 

zaslán dopis MUDr. Finka s prosbou o spolupráci k dostatečné informovanosti a apelu na dosud 

neočkované obyvatele. 

Kopii dopisu obdrželi všichni členové VZ elektronicky. 

 

 

K bodu 4 

Návrh termínů jednání výboru zdravotního v roce 2022  

Pro rok 2022 byly navrženy tyto termíny (dle schválených termínů Zastupitelstva KHK) 

vždy v pondělí, od 15.00 hod :   

17. ledna, 7. března,  25. dubna  (18.4. velikonoce) 6. června, 29. srpna,  10. října  

21. listopadu        

 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

 

Hlasování: 

Pro - 15  

Proti - 0  

Zdržel se - 0  

 

USNESENÍ 12/28/2021/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  termíny jednání výboru zdravotního pro rok 2021 následovně: 

17. ledna 2022, 7. března 2022, 25. dubna 2022, 6. června 2022, 29. srpna 2022, 10. 

října 2022, 21. listopadu 2022 

 

K bodu 5 

Aktuální informace k epidemické situaci v Královéhradeckém kraji  

 

Jednání zahájil hejtman Královéhradeckého kraje Mgr. Červíček 

• Informoval o: 

• Současné epidemické situaci v našem kraji včetně porovnání s epidemickou situací při jarní 

epidemii 2021, kdy byl náš kraj nejvíce zasažen a dále i v porovnání s jinými kraji současně i 

na jaře. V současné době patří náš kraj mezi nejméně postižené. 

• Očkování v Královéhradeckém kraji, které  je z celé ČR nadprůměrné.  

• Počtech hospitalizovaných v nemocnicích našeho kraje a z toho na jednotkách intenzivní 

péče a na běžných lůžkách a výhled do dalších dnů. 

• Pomoci ze strany vojáků. 

 



 3 

 Doplnil MUDr. Fink 

• Kapacita nemocnic je zatím dostačující, problém je s umísťováním pacientů, kteří jsou už 

téměř bez příznaků, ale jsou stále pozitivní a nemohou jít domů. Snaha je umísťovat je do 

zařízení následné péče a uvolňovat tak lůžka nemocnicím. 

 

MUDr. Řezníček 

• Specifikoval počty pacientů jak na intenzivních, tak na běžných lůžkách v našich 

nemocnicích. Dále informoval o postupu očkování, pomoci praktiků a probíhajícímu 

testování s uvedením počtů testování za jednotlivé časové úseky. 

 

Hejtman kraje dále uvedl, že situace v kraji se každý den intenzivně vyhodnocuje a řeší. 

 

Diskuse: 

MUDr. Plzák 

Dotaz na povinné očkování zdravotnických a sociálních pracovníků. 

Odpověď - kraje nejsou schopny toto prosadit samostatně a sladit se, záleží na rozhodnutí vlády 

ČR. 

Další témata diskuse: 

• Povinné očkování určitých skupin občanů. 

• Účinnost a měření protilátek po prodělaném covidu v souvislosti s očkováním. 

• Zkrácení termínu po 2. očkování pro podání 3. posilující dávky. 

• Počty praktiků, kteří očkují a dostupnost informací o těchto lékařích. 

• Způsoby a potřebnost testování dětí ve školách a při zájmových aktivitách. 

• Potřebnost vyhlášení nouzového stavu v ČR. 

 

Diskuse se zúčastnili:  

Mgr. Červíček, Ing. Kracíková, MUDr. Fink, MUDr. Plzák, MUDr. Šidáková, MUDr. Veselý, 

doc. MUDr. Heger CSc., MUDr. Mašek, MUDr. Řezníček, prof. MUDr. Čáp CSc. 

 

Podané informace byli členy výboru vzaty na vědomí. 

 

 

K bodu 6 

Návrh na uzavření dodatku ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje – Nadační fond při Oblastní nemocnici Trutnov, a.s.  

S návrhem seznámila Ing. Bášová 

Na základě usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/17/1307/2018 ze dne 03. 12. 

2018 došlo ke schválení veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje s Nadačním fondem při Oblastní nemocnici Trutnov, a.s., IČ 

07536194.  V souladu s uzavřenou smlouvou byla nadačnímu fondu poskytnuta neinvestiční 

dotace ve výši 960 000,- Kč. Dne 14. 09. 2021 usnesením č. ZK/30/2365/2020 byl schválen 

Dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje, spočívající 

v prodloužení doby realizace projektu do 31. 12. 2021. 

Výše uvedené neinvestiční finanční prostředky byly poskytnuty na Realizaci stipendijního 

programu nadačního fondu pro podporu Oblastní nemocnice Trutnov, a.s. v období od 01. 12. 

2018 do 31. 12. 2020.  Záměrem nadačního fondu bylo realizovat stipendijní program, kdy 

z výše uvedeného mělo být poskytnuto stipendium vybraným studentům absolventských ročníků 

studijního nebo vzdělávacího programu určeného k získání odborné způsobilosti zdravotnického 

pracovníka podle příslušných ustanovení zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických 



 4 

povoláních, ve znění pozdějších předpisů. Příjemce stipendia se po dokončení studia stane 

zaměstnancem příslušné nemocnice, kde bude působit po předem definovanou dobu. 

Odbor zdravotnictví Krajského úřadu Královéhradeckého kraje obdržel žádost Nadačního fondu 

při Oblastní nemocnici Trutnov, a.s. o prodloužení termínu realizace projektu. Uzavřenou 

smlouvou byla stanovena doba realizace projektu, v níž má být dosaženo účelu, od 01. 12. 2018 

do 31. 12. 2020 a Dodatkem č. 1 byl termín prodloužen do 31. 12. 2021. Nově je Nadačním 

fondem navrhováno prodloužení termínu realizace do 31. 12. 2022, jelikož výše uvedená 

dotace nebyla zcela vyčerpána. Za dobu realizace bylo v roce 2019 podpořeno v rámci 

stipendijního programu 5 studentů (vyplaceno 380 000,- Kč), v roce 2020 podpořeno též 5 

studentů (vyplaceno 340 000,- Kč), v roce 2021 byla podpořena 1 studentka (vyplaceno 70 000,- 

Kč). V letošním roce také došlo k vrácení stipendia ve výši 70 000,- Kč z důvodu nedodržení 

podmínek Smlouvy o poskytnutí stipendia. Nevyčerpané prostředky tedy činí 240 000,- Kč. 

V současné době neuvažuje správní rada nadačního fondu o vyhlášení dalšího stipendijního 

programu pro tento rok. 

Orgánům Královéhradeckého kraje je předkládána k projednání žádost Nadačního fondu při 

Oblastní nemocnici Trutnov, a.s. Dále je orgánům Královéhradeckého kraje překládán návrh na 

uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje č. 

18RGI02-0430 uzavřené s Nadačním fondem při Oblastní nemocnici Trutnov, a.s., IČ 07536194, 

který reflektuje na navrhovanou změnu. Uzavření dodatku ke smlouvě nemá vliv na výši 

poskytnuté dotace, která tak zůstává nezměněna. Uzavření dodatku je v souladu se zákonem č. 

129/2000 Sb. a zákonem č. 250/2000 Sb., v platném znění a nemá přímý dopad do rozpočtu 

Královéhradeckého kraje. 

 

Bez diskuse 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

Pro - 15  

Proti - 0  

Zdržel se - 0  

 

USNESENÍ 12/29/2021/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  schválit změnu Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje č. 

18RGI02-0430, spočívající v prodloužení doby realizace projektu uzavření dodatku č. 

2 k této smlouvě, ve znění dle důvodové zprávy 

 

  

K bodu 7 

Návrh na úpravu vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby na rok 2021 u 

Fakultní nemocnice Hradec Králové  

S návrhem seznámila Ing. Kracíková, doplnil Ing. Tomášik 

Z ustanovení § 110 odst. 1 a) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách vyplývá, že kraj 

odpovídá za organizaci a zajištění lékařské pohotovostní služby, lékárenské pohotovostní 

služby a pohotovostní služby v oboru zubní lékařství (dále jen LPS). 

Obecně lze konstatovat, že v každém okrese Královéhradeckého kraje je subvencováno vždy 

minimálně jedno zdravotnické zařízení, které poskytuje zdravotní péči včetně lékařské 

pohotovostní služby v příslušné spádové oblasti. V okrese Hradec Králové zajišťuje poskytování 

LPS zejména pro obyvatele Královéhradeckého kraje na spádovém území okresu Hradec 

Králové Fakultní nemocnice Hradec Králové (dále jen FN HK). V souladu s usnesením 



 5 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/2/46/2020 ze dne 14. 12. 2020   byla pro rok 2021 

mezi Královéhradeckým krajem a FN HK uzavřena Smlouva o závazku veřejné služby a 

podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby (Příloha č. 2). 

Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje byla zároveň stanovena vyrovnávací platba ve výši 

6 700 000 Kč.  

Ředitel Fakultní nemocnice Hradec Králové dne 4. 11. 2021 podal „Žádost o navýšení 

vyrovnávací platby LPS na rok 2021 o 2,8 mil. Kč“. Výsledek hospodaření negativně 

ovlivňuje pandemie COVID-19 (snížení výnosů proti plánu, navýšení osobních nákladů). Žádost 

ředitele nemocnice obsahuje přehled o očekávaném hospodaření jednotlivých druhů LPS FN HK 

2021. Orgánům kraje je předkládán návrh na úpravu vyrovnávací platby roku 2021 v souladu se 

žádostí ředitele FN HK – navýšení vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby 

o 2 800 000 Kč.  

Nemocnice vede oddělenou evidenci a tím prokazuje, že náklady a výnosy nebyly započteny 

nebo přiřazeny více než jedenkrát. Výsledky oddělené evidence předloží FN HK kraji nejpozději 

do 31. 3.  následujícího roku. Finanční prostředky ve výši 2,8 mil. Kč jsou alokovány v kap. 15 – 

zdravotnictví a v případě přijetí usnesení budou jednorázově uvolněny do konce roku 2021 jako 

neinvestiční transfer Fakultní nemocnici Hradec Králové. 

 

Bez diskuse 

 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

Pro - 14 (1 člen mimo jednací místnost)  

Proti - 0  

Zdržel se - 0  

 

USNESENÍ 12/30/2021/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  schválit návrh na navýšení vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby na 

rok 2021 o 2 800 000 Kč u společnosti Fakultní nemocnice Hradec Králové dle 

důvodové zprávy 

 

  

K bodu 8 

Návrh na uzavření smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách poskytnutí 

vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby s Fakultní nemocnicí Hradec Králové 

na rok 2022  

 

S návrhem seznámila Ing. Kracíková 

Z ustanovení § 110 odst. 1 a) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách vyplývá, že kraj 

odpovídá za organizaci a zajištění lékařské pohotovostní služby, lékárenské pohotovostní 

služby a pohotovostní služby v oboru zubní lékařství. 

Obecně lze konstatovat, že v každém okrese Královéhradeckého kraje je subvencováno vždy 

minimálně jedno zdravotnické zařízení, které poskytuje zdravotní péči včetně lékařské 

pohotovostní služby v příslušné spádové oblasti. V okrese Hradec Králové nemá 

Královéhradecký kraj vlastní nemocnici, a z tohoto důvodu navrhujeme deklarovat, že 

zajištění poskytování lékařské pohotovostní služby a pohotovostní služby v oboru zubní 

lékařství (dále jen LPS) zejména pro obyvatele Královéhradeckého kraje na spádovém území 

okresu Hradec Králové je závazkem veřejné služby a na základě této deklarace předkládá odbor 



 6 

zdravotnictví orgánům kraje návrh na uzavření smlouvy o závazku veřejné služby s Fakultní 

nemocnicí Hradec Králové (dále jen FN HK). 

  

Na základě výše uvedeného předložila Fakultní nemocnice Hradec Králové dne 

15. 11. 2021 žádost o uzavření Smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách poskytnutí 

vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby pro rok 2022 (Příloha č. 1). FN HK žádá 

na zajištění lékařské pohotovostní služby pro děti, lékařské pohotovostní služby pro 

dospělé a lékařské pohotovostní služby v oboru zubní lékařství v roce 2022 finanční 

prostředky ve výši 6 650 000,- Kč. Nemocnice se zavazuje k poskytování LPS ve svém 

zdravotnickém zařízení. V případě, že bude nemocnici poskytnuta vyrovnávací platba 

v požadované výši, hospodaření LPS za daná střediska bude vyrovnané, tzn., že vyrovnávací 

platba bude činit 100 % rozdílu mezi výnosy a nepokrytými náklady na zajištění LPS a 

hospodaření středisek bude vyrovnané. Zároveň nemocnice upozorňuje, že pokud bude mít i 

v roce 2022 dopad do hospodaření pandemie COVID-19 (tj. propad výnosů), bude žádat o 

navýšení vyrovnávací platby.  

V rámci LPS bude zajištěn provoz lékařské pohotovostní služby pro dospělé, lékařské 

pohotovostní služby pro děti a pohotovostní služby v oboru zubní lékařství na odpovídající 

odborné úrovni a v následujícím rozsahu: 

1. LPS pro děti:   

ve všední den: od 15,30 do 22,00 hod. 

ve dnech pracovního klidu od 8,00 do 22,00 hod. 

2. LPS pro dospělé: 

ve všední den: od 16,00 do 22,00 hod (s výjimkou stavu epidemie, jehož vyhlášení je v 

kompetenci vedoucího OUM dle aktuálního stavu pacientů na LPS). 

ve dnech pracovního klidu od 8,00 do 22,00 hod (s výjimkou stavu epidemie, jehož vyhlášení 

je v kompetenci vedoucího odd. urgentní medicíny dle aktuálního stavu pacientů na LPS). 

3. LPS v oboru zubní lékařství: 

ve všední den od 16,00 do 22,00 hod. 

ve dnech pracovního klidu od 8,00 do 18,00 hod. 

Oproti smlouvě platné pro rok 2021 dochází na žádost FN HK od 1. 1. 2022 ke snížení rozsahu 

závazku veřejné služby vyjmutím lékárenské pohotovostní služby ze služeb poskytovaných 

v obecně hospodářském zájmu. Vyřazení lékárenské pohotovostní služby ze smluvního režimu 

služeb obecně hospodářského zájmu může mít dopad do rozpočtu Královéhradeckého kraje. 

Poskytování lékárenské pohotovostní služby ze strany FN HK je dlouhodobě vyrovnané, resp. 

ziskové, přičemž o kladný výsledek hospodaření této služby se vždy ponižovala celková 

vyrovnávací platba poskytovaná FN HK Královéhradeckým krajem (předpoklad v roce 2021 o 

335 000 Kč; v roce 2020 o 35 000 Kč). V případě vyřazení lékárenské pohotovostní služby 

z režimu obecného hospodářského zájmu tak již kladný výsledek hospodaření lékárenské 

pohotovostní služby nebude zohledňován při stanovení výše celkové vyrovnávací platby. 

Lékárenská pohotovostní služba bude i nadále zajišťována Fakultní nemocnicí v rozsahu roku 

2021, tj. ve všední dny od 16,00 do 7,00 hod. a ve dnech pracovního klidu po celých 24 hodin, 

avšak na základě samostatné smlouvy a bez finančního plnění ze strany Královéhradeckého 

kraje, neboť hospodaření lékárny je dlouhodobě vyrovnané či mírně ziskové a na dané středisko 

nebyla za min. poslední dva roky použita žádná krajem poskytnutá vyrovnávací platba.   

Dále oproti smlouvě platné pro rok 2021 dochází dle oznámení FN HK i ke snížení rozsahu 

pohotovostní služby v oboru zubní lékařství o víkendech a svátcích o 2 hod.   

Při stanovení požadavku na výši vyrovnávací platby nemocnice počítá s meziročním nárůstem 

osobních výdajů (v úrovni 6 % navýšení tarifů, navýšení bonifikační odměny za 27 

odsloužených služeb o 5 tis. Kč apod.). Výnosy jsou plánovány na úrovni roku 2019 se 

zohledněním navýšení úhrad od zdravotních pojišťoven. 



 7 

Radě Královéhradeckého kraje a Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje je předkládán 

k projednání návrh na uzavření Smlouvy o závazku veřejné služby  

a poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby na zajištění poskytování 

lékařské pohotovostní služby pro děti, lékařské pohotovostní služby pro dospělé a pohotovostní 

služby v oboru zubní lékařství na rok 2022 s Fakultní nemocnici Hradec Králové a stanovení 

vyrovnávací platby ve výši 6 650 000,- Kč (částka podléhá konečnému vyúčtování). 

Při provedených kontrolách čerpání finančních prostředků poskytnutých Královéhradeckým 

krajem v minulosti Fakultní nemocnici HK na základě Smlouvy o závazku veřejné služby a 

podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby nebyla zjištěna 

žádná pochybení. Financování v roce 2021 ve výši 6 650 000,- Kč bude zajištěno z ostatních 

běžných výdajů kapitoly 15 – zdravotnictví (alokováno v návrhu rozpočtu KHK na rok 2022). 

Tento návrh je v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích a zákonem č. 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Bez diskuse 

Hlasování: 

Pro - 14 (1 člen mimo jednací místnost)  

Proti - 0  

Zdržel se - 0  

 

USNESENÍ 12/31/2021/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  schválit: 

1. Pověřovací akt k plnění závazku veřejné služby pro Fakultní nemocnici Hradec 

Králové. 

2. Uzavření smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách poskytnutí vyrovnávací 

platby za plnění závazku veřejné služby mezi Královéhradeckým krajem a Fakultní 

nemocnicí Hradec Králové, Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové, IČ 00179906, dle 

důvodové zprávy. 

3. Stanovení vyrovnávací platby za poskytování veřejné služby na zajištění lékařské 

pohotovostní služby a pohotovostní služby v oboru zubní lékařství Fakultní 

nemocnicí Hradec Králové v roce 2022 ve výši 6 650 000,- Kč. 

 

 

K bodu 9 

Návrh na stanovení vyrovnávací platby za poskytování veřejné služby v roce 2022 - 

zajištění urgentní (neodkladné) akutní lůžkové a ambulantní nemocniční péče a zajištění 

lékařské pohotovostní služby krajským nemocnicím 

Návrh uvedla Ing. Kracíková, podrobně seznámil Ing. Tomášik a dále doplnil MUDr. Fink 

Královéhradecký kraj v roce 2010 poprvé uzavřel s vybranými zdravotnickými zařízeními v kraji 

smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění 

závazku veřejné služby. Do roku 2015 byly smlouvy o závazku veřejné služby a podmínkách 

poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby uzavírány s platností vždy na 1 

rok. Od roku 2016 jsou smlouvy uzavřeny na období 10 let, tedy do roku 2025.   

Z uzavřených smluv s jednotlivými zdravotnickými akciovými společnostmi – nemocnicemi 

vyplývá, že konkrétní výši vyrovnávací platby pro příslušný rok stanoví kraj rozhodnutím 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje.  Orgánům kraje je předkládán návrh na rozdělení  

115,738 mil. Kč, tedy poloviny neinvestičního transferu, který je alokován v rozpočtu roku 2022 



 8 

v kap. 15 - zdravotnictví pro nemocnice Zdravotnického holdingu Královéhradeckého kraje a.s. 

(dále jen „ZH KHK a. s. “). 

Odbor zdravotnictví obdržel žádosti jednotlivých nemocnic ZH KHK a.s. o poskytnutí 

vyrovnávacích plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2022. Nemocnice žádají o 

poskytnutí finančního plnění minimálně ve výši odpovídající vykázaným ztrátám za rok 2019 

nebo 2020 těch oddělení, která byla zahrnuta ve smlouvě o závazku veřejné služby. Reálná výše 

ekonomické ztráty oddělení zahrnutých do smluvního vztahu závazku veřejné služby bude 

ovlivněna mnoha faktory, které není možno v současné chvíli všechny predikovat např. výší 

tržního nájemného, ujednání o nových kolektivních smlouvách, dopad úhradové vyhlášky, 

skokového růstu cen energií, výší inflace apod. Lze předpokládat, že ekonomická ztráta bude 

vyšší, a to i z důvodu rozšíření oddělení provozovaných v závazku veřejné služby ve všech 

nemocnicích od 1. 8. 2021 (u Městské nemocnice a.s. od 1. 9. 2021). 

 

Požadavky nemocnic výrazně převyšují alokované prostředky kapitoly 15 – zdravotnictví 

určené na zajištění veřejné služby pro rok 2022.  

Při stanovení výše vyrovnávacích plateb pro jednotlivá zdravotnická zařízení na rok 2022 je 

vycházeno z ekonomických dokumentů zdravotnických zařízení za předcházející období (zejm.  

z výsledků hospodaření zdravotnických zařízení za rok 2019 a 2020, dalších dokumentů 

předložených kraji a ZH KHK a.s. a též z výročních zpráv, zpráv auditora a účetní závěrky za 

rok 2019). Radě KHK a Zastupitelstvu KHK je předkládán návrh na rozdělení vyrovnávacích 

plateb roku 2022 zpracovaný Zdravotnickým holdingem Královéhradeckého kraje a.s., jenž je 

100% akcionářem zdravotnických zařízení – nemocnic.  

Návrh na rozdělení vyrovnávací platby mezi jednotlivé nemocnice v roce 2022 je v poměru výše 

ztrát, které byly vykázány v roce 2019 (bez započtení vyrovnávací platby). Představenstvo 

společnosti Zdravotnický holding Královéhradeckého kraje a.s. na svém jednání odsouhlasilo 

klíč k rozdělení celkového možného objemu vyrovnávacích plateb na rok 2022 a zároveň 

navrhuje sejný klíč zachovat i pro rok 2023, neboť lze předpokládat, že v roce 2022 dojde k 

obnovení standardního provozu zdravotnických zařízení, a že se bude s větší mírou 

pravděpodobnosti blížit poměru ztrát v roce 2019 než v letech 2020 a 2021 (pandemie COVID-

19).  

 

Orgánům kraje je předkládán návrh na schválení výše vyrovnávacích plateb:  

Nemocnice  
Klíč k rozdělení 

vyrov.  platby v % 

Návrh ZVS na rok 2022 

115,738 mil. Kč (zaokrouhleno na celé  Kč) 

ON Jičín a.s. 28,28% 32 731 824 

ON Náchod a.s. 43,43% 50 270 115 

ON Trutnov a.s. 22,38% 25 903 074 

Městská nemocnice a.s. 5,90% 6 832 987 

Celkem 100,00% 115 738 000 

 

Poskytnutí vyrovnávacích plateb má dopad do čerpání rozpočtu Královéhradeckého kraje roku 

2022, finanční prostředky ve výši 115,738 mil. Kč jsou alokovány v kapitole 15 - zdravotnictví. 

Z rozdílu částek nemocnicemi požadovaných a v případě přijetí usnesení rozdělených, lze 

předpokládat, že nemocnice budou během roku 2022 požadovat dodatečné uvolnění 

vyrovnávacích plateb, které by pokryly nasmlouvaný závazek veřejné služby a zůstávají 

alokovány v rozpočtu kap. 15. 

 

Diskuse: 

Ing. Kracíková, doc. MUDr. Heger CSc. 

 



 9 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

Pro - 13 (1 člen mimo jednací místnost)  

Proti - 0  

Zdržel se - 1  

 

USNESENÍ 12/32/2021/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  schválit stanovení vyrovnávacích plateb za poskytování veřejné služby - zajištění 

urgentní (neodkladné) akutní lůžkové a ambulantní nemocniční péče a zajištění 

lékařské pohotovostní služby jednotlivým zdravotnickým zařízením – nemocnicím 

Královéhradeckého kraje v roce 2022 následovně: 

a) Oblastní nemocnice Náchod a.s. - 50 270 115 Kč, 

b) Oblastní nemocnice Jičín a.s. - 32 731 824 Kč, 

c) Oblastní nemocnice Trutnov a.s. - 25 903 074 Kč, 

d) Městská nemocnice, a.s. - 6 832 987 Kč. 

 

 

K bodu 10 

Návrh na úpravu rozpočtu kapitoly 15 - zdravotnictví roku 2021  

 

S návrhem seznámila Ing. Bášová 

V souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a 

zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schvaluje závazný 

finanční vztah rozpočtu kraje k finančním plánům (rozpočtům) příspěvkových organizací, který 

je stanoven konkrétní výší příspěvku na provoz. 

1. Ředitel příspěvkové organizace Léčebna pro dlouhodobě nemocné Hradec Králové (LDN 

HK) žádá o úpravu závazného ukazatele (příspěvku na provoz) roku 2021:  

Příspěvek na provoz roku 2021 byl Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje schválen 

usnesením č. ZK/2/19/2020 ze dne 14. 12. 2020 ve výši 10 190 tis. Kč. Vzhledem ke kladnému 

výsledku hospodaření za III. Q 2021 žádá ředitel příspěvková organizace:  

a) o snížení závazného ukazatele – příspěvku na provoz v roce 2021 o 2 075 tis. Kč . 

V rámci výše uvedeného příspěvku byla schválena částka 2 075 tis. Kč na pokrytí provozních 

nákladů spojených s výpadkem výnosů od zdravotních pojišťoven v důsledku omezení 

provozu při realizaci projektu podpořeného fondy EU na opravu fasády a výměny oken na 

budově LDN. Vzhledem k tomu, že výše uvedená akce byla v roce 2021 ukončena a uvedené 

prostředky nebylo nutné použít, bude tato část provozního příspěvku vrácena do rozpočtu 

Královéhradeckého kraje kap. 15 - zdravotnictví. V případě přijetí usnesení orgány 

Královéhradeckého kraje bude vratka finančních prostředků příspěvkovou organizací 

provedena do konce roku 2021. Tímto bude snížen příspěvek na provoz PO kap. 15 za 

současného navýšení rezervy PO kap. 15 – zdravotnictví ve výši 2 075 tis. Kč. Následně 

odbor zdravotnictví požádá orgány kraje o převedení finančních prostředků rozpočtu KHK – 

rezervy PO kap. 15 - zdravotnictví roku 2021 do rozpočtu roku 2022 - rezervy PO kap. 15 – 

zdravotnictví.  

b) o snížení závazného ukazatele – příspěvku na provoz v roce 2021 o 3 500 tis. Kč a 

současně žádá o schválení změny charakteru poskytnutého neinvestičního příspěvku ve 

výši 3 500 tis. Kč na příspěvek investiční, z kterého by byly financovány investiční potřeby 

LDN HK v roce 2022. Investiční prostředky by byly použity na rekonstrukci plotu kolem 

areálu LDN HK a na nákup užitkového a sanitního vozu. Důvodem snížení příspěvku 

zřizovatele je optimalizace výsledku hospodaření na základě výše uvedeného. 



 10 

2. Ředitel příspěvkové organizace Záchranná zdravotnická služba Královéhradeckého kraje 

(ZZS KHK) žádá o úpravu závazného ukazatele (příspěvku na provoz) roku 2021:  

Příspěvek na provoz roku 2021 byl Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje schválen 

usnesením č. ZK/2/19/2020 ze dne 14. 12. 2020 ve výši 258 018 tis. Kč. 

Vzhledem ke kladnému výsledku hospodaření za III. Q 2021 žádá ředitel příspěvkové 

organizace o snížení závazného ukazatele – příspěvku na provoz v roce 2021 o 7 500 tis. Kč 

a současně žádá o schválení změny charakteru poskytnutého neinvestičního příspěvku ve 

výši 7 500 tis. Kč na příspěvek investiční, z kterého by byly financovány investiční potřeby 

ZZS KHK především v oblasti kyberbezpečnosti a dalších investic (480 tis. Kč zavedení dvou 

faktorové autentizace uživatelů ICT, vč. uložení podpisových certifikátů; 5 688 tis. Kč analytické  

a dohledové nástroje provozu informační infrastruktury ZZS KHK – SIEM SW, analýza rizik, 

pentrační testvání, firewally HR a BL, routery HR a BL, routery a switche výjezdových 

základen; 1 200 tis. Kč obnova/modernizace videostěny na Krajském zdravotnickém operačním 

středisku; 75 tis. Kč závora výjezdového stanoviště Temný důl; 57 tis. Kč diagnostika vozidel - 

HW) dle přílohy č. 2. Důvodem snížení příspěvku zřizovatele je optimalizace výsledku 

hospodaření na základě pozitivního vlivu kompenzační vyhlášky v roce 2021. 

 

3. Ředitelka příspěvkové organizace Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov (SOL 

Trutnov) žádá o úpravu závazného ukazatele (příspěvku na provoz) roku 2021: 

Příspěvek na provoz roku 2021 byl Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje schválen 

usnesením č. ZK/2/19/2020 ze dne 14. 12. 2020 ve výši 40 762 tis. Kč. 

Vzhledem ke kladnému výsledku hospodaření za III. Q 2021 žádá ředitelka příspěvkové 

organizace o snížení závazného ukazatele – příspěvku na provoz v roce 2021 o 21 300 tis. 

Kč a současně žádá o schválení změny charakteru poskytnutého neinvestičního příspěvku ve 

výši 21 300 tis. Kč na příspěvek investiční, z kterého by bylo financováno pořízení 

zdravotnických přístrojů pro Rehabilitační ústav Hostinné (viz příloha č. 3). Dle žádosti ředitelky 

plánovala organizace nákup zdravotnické techniky v rámci výzvy MMR REACT-EU, avšak pro 

rehabilitační ústavy nebyla realizována. Organizace v rámci žádosti o dotaci vyčíslila nákup 

přístrojů na částku 46 626 tis. Kč. Na nákup zdravotnického zařízení byl již organizaci v měsíci 

září převeden investiční účelový příspěvek ve výši 15 000 tis. Kč (schváleno usnesením 

ZK/7/398/2021 dne 13. 09. 2021). Orgánům Královéhradeckého kraje jsou předkládány ke 

schválení žádosti příspěvkových organizací týkající se změny závazných ukazatelů – příspěvků 

na provoz. 

Bez diskuse 

 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

Pro - 14 (1 člen mimo jednací místnost)  

Proti - 0  

Zdržel se - 0  

 

USNESENÍ 12/33/2021/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  schválit úpravy rozpočtu kapitoly 15 – zdravotnictví (závazných ukazatelů 

příspěvkových organizací v odvětví zdravotnictví) dle důvodové zprávy 

  

 

 

 

 



 11 

K bodu 11 

Různé  

 

• MUDr. Mašek (za MUDr. Plzáka) 

Požádal o prověření nadbytečné administrativní zátěži nad zákonné povinnosti pro střední 

zdravotnický personál v nemocnicích Zdravotnického holdingu KHK a.s. – žádá o vyhodnocení 

a prověření 

 

Ing. Kracíková 

Všechny nemocnice procházejí akreditací a vše je stanoveno vyhláškou o zdravotní 

dokumentaci, kde je stanoveno, co se má sledovat. 

 

• MUDr. Fink 

Informoval o jednání s řediteli zdravotnických škol a je určitá naděje, že se od září 2022 navýší 

kapacita studentů. 

 

• Ing. Tomášik 

Informoval o kyberbezpečnosti v nemocnicích. 

 

Závěr:  

Zdravotnický holding KHK a.s prověří a zašle podklady k administrativě v krajských 

nemocnicích, tak jak bylo požádáno MUDr. Maškem 

 

K bodu 12 

Závěr  

Vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu a nebyly ani další příspěvky do 

diskuse, předsedkyně výboru poděkovala členům výboru a hostům za účast na 12. jednání 

výboru zdravotního a sdělila, že pokud by vzhledem k epidemické situaci bylo potřeba svolat 

výbor zdravotní, jak ze strany její, nebo na požádání členů výboru či zastupitelů, tak neprodleně 

učiníme. Výbor by se pak konal on-line. V 16:30 hodin bylo pak jednání výboru ukončeno.  

 

  

Příští jednání výboru zdravotního se koná 17. ledna 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Nováková Soňa  

 

 

 

……………………………………….. 

předseda výboru  

…………………………………………. 

ověřovatel zápisu 


